



## 2023年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 IMV株式会社  
コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
四半期報告書提出予定日 2023年5月12日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第2四半期の連結業績(2022年10月1日～2023年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	6,952	16.3	836	70.1	863	22.9	631	9.3
2022年9月期第2四半期	5,976	5.7	491	45.3	702	37.6	577	27.7

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 638百万円 (34.8%) 2022年9月期第2四半期 473百万円 (40.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	38.77	
2022年9月期第2四半期	35.46	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	17,423	8,753	50.2
2022年9月期	16,964	8,275	48.8

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 8,753百万円 2022年9月期 8,275百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		0.00		10.00	10.00
2023年9月期		0.00			
2023年9月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	5.1	1,000	21.3	1,000	19.1	690	36.0	42.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期2Q	16,957,016 株	2022年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2023年9月期2Q	659,726 株	2022年9月期	663,485 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期2Q	16,294,006 株	2022年9月期2Q	16,293,532 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) COVID-19の影響軽減の当社の取り組み	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. その他	10
生産、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、各国のインフレーション抑制に向けた金融引き締めや電子部品不足という懸念材料に加え、ロシアによるウクライナ侵攻から派生したエネルギー価格の高騰を受け、これまでも増して先行き不透明な状態が続いております。しかしながら、デジタル化や脱炭素化に向けた世界的な流れは持続しており、今後も自動車の電動化が加速すると同時に、電気自動車向け部品やバッテリー等の市場においては、設備投資環境が堅調に推移すると予想しております。

このような環境下、当社グループの売上高は振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスの売上高が伸長した事により、前年同期を976百万円上回る6,952百万円となりました。利益面では、部材や電力料金の高騰による利益が圧迫される一方で、増収による影響に加えて既存製品のブラッシュアップ、製造原価の低減等を継続的に推進し収益力の強化に努めた結果、営業利益が836百万円（前年同期比344百万円増）、経常利益が863百万円（前年同期比160百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が631百万円（前年同期比53百万円増）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

#### ① 振動シミュレーションシステム

振動試験機市場におきましては、欧州及び米国における電気自動車向け大型案件に恵まれ、前年同期を上回りました。また、国内市場におきましても、景況感が上向きになり、設備投資需要が向上の兆しが見え、受注が増加傾向で推移いたしました。サービス部門は、当第1四半期連結会計期間に引き続きアンプ更新や保守契約の需要が旺盛であり前年同期を上回りました。

以上の結果、この品目の売上高は5,209百万円（前年同期比849百万円増）となりました。

#### ② テスト&ソリューションサービス

当第2四半期連結累計期間におきましては、電気自動車関連や発電所関連の振動試験が堅調に推移したことにより、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は1,319百万円（前年同期比142百万円増）となりました。

#### ③ メジャリングシステム

地震監視装置は、電子部品や半導体の供給不足を受け、受注を確保しながらも製品の完成及び出荷に至らず、売上計上の繰延べが発生しました。一方、振動監視装置は、プラントや発電所向け需要が低迷した結果、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は424百万円（前年同期比14百万円減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ459百万円増加し、17,423百万円となりました。流動資産は、現預金が638百万円減少しましたが、営業債権が684百万円、棚卸資産が341百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ531百万円増加し、11,966百万円となりました。固定資産は、減価償却が進捗したことにより、前連結会計年度末と比べ72百万円減少し、5,456百万円となりました。

### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ18百万円減少し、8,670百万円となりました。流動負債は、1年内返済予定長期借入金が378百万円減少しましたが、営業債務が285百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ24百万円増加し、7,533百万円となりました。固定負債は、長期借入金が48百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ42百万円減少し、1,136百万円となりました。

### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が468百万円増加したことから、前連結会計年度末と比べ477百万円増加し、8,753百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.4ポイント増加し50.2%となりました。

## (3) キャッシュ・フロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて647百万円減少し、2,626百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動で取得した資金は前年同四半期連結累計期間と比べ23百万円増加し188百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加230百万円、仕入債務の増加229百万円及び法人税等の支払額の減少316百万円が売上債権の増加556百万円を上回ったことによるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動で支出した資金は135百万円（前年同四半期連結累計期間は52百万円の取得）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出111百万円によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動で支出した資金は689百万円（前年同四半期連結累計期間は570百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出725百万円によるものであります。

## (3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み

当社は、COVID-19の感染拡大に伴う様々な問題に対処するため、経営企画本部を主管に社内外の専門家の支援のもと、様々な対策を講じております。具体的には、COVID-19流行拡大に対する従業員向けガイダンスの策定、ワクチン接種への対応、必須業務における感染対策の強化を行っています。

また、従業員の安全を確保する措置として、在宅勤務ポリシーの適用を継続し、IT技術によりこれを支援しています。また、当社のCOVID-19収束後の職場戦略においては、在宅勤務を前提にペーパーレス化を推進するなどを通じて、最適な職場環境を構築および導入できるようにしてまいります。

さらに、WEB会議システムを活用したお客様とのミーティングを推奨し、受託試験における試験動画のリモート提供などを通じて、当社従業員のみならずお客様の安全を確保するための措置を実施しております。

## (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,523,276	2,884,731
受取手形及び売掛金	3,559,730	4,028,912
電子記録債権	573,160	788,012
製品	812,477	589,224
仕掛品	1,788,420	2,251,041
原材料	900,948	1,002,820
その他	279,027	424,240
貸倒引当金	△2,421	△2,471
流動資産合計	11,434,620	11,966,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,207,263	2,202,436
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	735,657	671,848
有形固定資産合計	4,878,577	4,809,941
無形固定資産		
ソフトウェア	81,576	93,687
その他	4,392	4,334
無形固定資産合計	85,969	98,022
投資その他の資産	565,008	549,013
固定資産合計	5,529,554	5,456,977
資産合計	16,964,175	17,423,490
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,296,663	1,435,429
電子記録債務	858,305	1,032,503
短期借入金	2,310,000	2,210,000
1年内返済予定の長期借入金	1,050,605	672,594
未払金	519,791	492,059
未払費用	397,641	390,536
未払法人税等	112,158	223,495
未払消費税等	16,329	7,508
契約負債	851,370	988,056
製品保証引当金	37,000	35,000
株式報酬引当金	13,824	7,360
その他	45,906	39,251
流動負債合計	7,509,597	7,533,793
固定負債		
長期借入金	909,038	860,757
長期未払金	175,529	175,529
資産除去債務	50,349	50,461
その他	44,045	49,738
固定負債合計	1,178,962	1,136,486
負債合計	8,688,560	8,670,280

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	536,337	537,372
利益剰余金	7,429,020	7,897,865
自己株式	△143,762	△142,948
株主資本合計	8,286,412	8,757,107
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,711	31,812
為替換算調整勘定	△29,508	△35,709
その他の包括利益累計額合計	△10,797	△3,897
純資産合計	8,275,614	8,753,209
負債純資産合計	16,964,175	17,423,490

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)
売上高	5,976,328	6,952,960
売上原価	3,984,894	4,623,359
売上総利益	1,991,433	2,329,600
販売費及び一般管理費	1,499,743	1,493,246
営業利益	491,689	836,354
営業外収益		
受取利息	83	4,797
受取配当金	2,909	1,557
為替差益	211,330	17,047
受取賃貸料	4,732	4,077
セミナー収入	4,334	6,464
雑収入	2,630	9,411
営業外収益合計	226,022	43,355
営業外費用		
支払利息	10,489	6,735
セミナー費用	3,693	3,997
雑損失	1,364	5,813
営業外費用合計	15,547	16,546
経常利益	702,164	863,163
特別利益		
固定資産売却益	—	478
投資有価証券売却益	82,605	—
子会社株式売却益	38,194	—
特別利益合計	120,799	478
特別損失		
固定資産除却損	52	133
特別損失合計	52	133
税金等調整前四半期純利益	822,911	863,508
法人税、住民税及び事業税	226,848	198,049
法人税等調整額	13,609	33,677
法人税等合計	240,457	231,727
四半期純利益	582,454	631,780
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,660	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	577,794	631,780



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)
四半期純利益	582,454	631,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80,171	13,101
為替換算調整勘定	△28,371	△6,201
その他の包括利益合計	△108,543	6,900
四半期包括利益	473,910	638,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	467,575	638,681
非支配株主に係る四半期包括利益	6,334	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	822,911	863,508
減価償却費	273,051	251,843
投資有価証券売却損益 (△は益)	△82,605	—
子会社株式売却損益 (△は益)	△38,194	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	20	50
株式報酬引当金の増減額 (△は減少)	8,112	△6,464
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△12,000	△2,000
受取利息及び受取配当金	△2,993	△6,354
受取賃貸料	△4,732	△4,077
支払利息	10,489	6,735
為替差損益 (△は益)	△71,867	△15,771
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△478
固定資産除却損	52	133
売上債権の増減額 (△は増加)	△118,267	△674,441
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△99,791	△330,379
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,582	217,966
その他	△104,881	△32,102
小計	567,721	268,167
利息及び配当金の受取額	2,993	6,354
利息の支払額	△10,626	△6,735
法人税等の支払額	△395,348	△79,196
営業活動によるキャッシュ・フロー	164,739	188,589
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△122,159	△111,890
有形固定資産の売却による収入	—	1,092
無形固定資産の取得による支出	△3,162	△24,610
投資有価証券の取得による支出	△102,676	△1,844
投資有価証券の売却による収入	195,756	—
定期預金の預入による支出	△9,001	△9,002
子会社株式の売却による収入	95,006	—
その他	△958	10,272
投資活動によるキャッシュ・フロー	52,803	△135,982
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3	△100,000
長期借入れによる収入	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△383,497	△725,591
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△261	△1,390
配当金の支払額	△161,529	△162,380
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△25,525	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△570,817	△689,362
現金及び現金同等物に係る換算差額	39,893	△10,791
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△313,380	△647,547
現金及び現金同等物の期首残高	3,652,453	3,273,752
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,339,072	2,626,205

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. その他

#### 生産、受注及び販売の状況

##### (生産実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,081,557	71.6	4,916,929	73.6	120.5
テスト&ソリューションサービス		1,176,944	20.6	1,335,523	20.0	113.5
メジャリングシステム		442,812	7.8	429,510	6.4	97.0
計		5,701,314	100.0	6,681,963	100.0	117.2

##### (受注高実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,633,742	73.1	5,763,187	77.5	124.4
テスト&ソリューションサービス		1,217,138	19.2	1,106,435	14.9	90.9
メジャリングシステム		491,588	7.7	567,796	7.6	115.5
計		6,342,469	100.0	7,437,420	100.0	117.3

##### (受注残高)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		3,922,683	86.5	5,815,529	88.8	148.3
テスト&ソリューションサービス		346,618	7.6	198,411	3.0	57.2
メジャリングシステム		266,466	5.9	537,884	8.2	201.9
計		4,535,768	100.0	6,551,825	100.0	144.4

##### (販売実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)		前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,359,594	72.9	5,209,066	74.9	119.5
テスト&ソリューションサービス		1,177,244	19.7	1,319,366	19.0	112.1
メジャリングシステム		439,489	7.4	424,527	6.1	96.6
計		5,976,328	100.0	6,952,960	100.0	116.3